REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Waldir Maranhão)

Requer a realização de Audiência Pública nesta

Comissão de Educação para discussão da BNCC-

Base Nacional Comum Curricular.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário, seja

realizado Audiência Pública para discussão da BNCC- Base Nacional Comum

Curricular.

Para o evento, solicito que sejam convidados:

Professor Rodolfo Pinto da Luz- Presidente da Fundação de

Cultura de Santa Catarina;

Maria Helena Guimarães de Casto- Secretária Executiva do MEC;

Rossieli Soares da Silva- Secretária de Educação Básica do MEC;

Malvina Tuttman- Conselheira do Conselho Nacional de

Educação.

JUSTIFICAÇÃO

A BNCC é considerada fundamental para a redução das

desigualdades na educação no Brasil, e países desenvolvidos já organizam o

ensino por meio de bases nacionais.

A BNCC foi entregue ao Conselho Nacional de Educação e após

a deliberação deste e terá posterior homologação do Ministro de Estado de

Educação. Dele só terá efeito na sala de aula quando os estados e municípios

elaborarem seus currículos, em prazo de até dois anos.

Serão esses currículos que detalharão como será abordado cada

uma das metas ou cada um dos eixos da BNCC.

Assim, aspectos importantes da BNCC como o ensino religioso,

conceito de gênero, conteúdo de história, idioma obrigatório, competências a

serem desenvolvidas pelos alunos, uso de tecnologias digitais de comunicação

e informação, direitos de aprendizagem e desenvolvimento para bebês e

crianças de até seis anos, merecem a apreciação da Comissão de Educação

da Câmara dos Deputados.

Segundo a Secretária Executiva do MEC, pela primeira vez, o

Brasil terá uma base que definia o conjunto de aprendizagens essenciais a que

todos os estudantes têm direito na educação básica.

Tendo por foco a BNCC proponho, pois, a convocação, com

prioridade, de uma Audiência Pública para discussão da proposta elaborada,

indicando para convite, a título de sugestão, os nomes já mencionados.

  Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala de Reuniões, 11 de abril de 2017.

Deputado WALDIR MARANHÃO

PP/MA